中 国 科 学 院

科发监审函字〔2020〕2号

中国科学院科研道德委员会办公室关于印发

《关于科研活动原始记录中常见问题

或错误的诚信提醒》的通知

院属各单位、院机关各部门：

为加强我院科研诚信建设，营造诚实守信的科研风尚、严谨

规范的科研氛围，现将《关于科研活动原始记录中常见问题或错

误的诚信提醒》印发给你们，请结合实际组织学习和贯彻落实。

中国科学院科研道德委员会办公室

（代章）

2020年 5月 19日

（此件主动公开）

— 2 —

关于科研活动原始记录中常见问题

或错误的诚信提醒

恪守科研道德是从事科技工作的基本准则，是履行党和人民

所赋予的科技创新使命的基本要求。中国科学院科研道德委员会

办公室根据日常科研不端行为举报中发现的突出问题，总结当前

科研活动中原始记录环节的常见问题或错误，予我院科研机构和

科技人员以提醒，倡导在科研实践中的诚实守信行为，努力营造

良好的科研生态。

提醒一：研究机构未提供统一编号的原始记录介质。应建立

完整的科研活动原始记录的生成和管理制度，建立相应的审核监

督机制；应配发统一、连续编号的原始记录介质，并逐一收回，

确保原始记录的完整性。

提醒二：未按相关要求和规范进行全要素记录。包括但不限

于以下要素，均应详细记录：实验日期时间及相关环境、物料或

样品及其来源、仪器设备详细信息、实验方法、操作步骤、实验

过程、观察到的现象、测定的数据等，确保有足够的要素记录追

溯和重现实验过程。

提醒三：将人为处理后的记录作为原始记录保存。原始记录

应为实验产生的第一手资料，而非人为计算和处理的数据，确保

原始记录忠实反映科学实验的即时状态。

提醒四：以实验完成后补记的方式生成“原始”记录。应在

数据产生的第一时间进行记录，确保原始记录不因记录延迟而导

— 3 —

致丢失细节、形成误差。

提醒五：人为取舍实验数据生成“原始”记录。应对实验产

生的所有数据进行记录。通过完整记录科学实验的成功与失败、

正常与异常，确保原始记录反映科学实验的探索过程。

提醒六：随意更正原始记录。更正原始记录应提出明晰具体、

可接受的理由，且只能由原始记录者更正，更正后标注并签字。

文字等更正只能用单线划去，不得遮盖更正内容，确保原始记录

不因更正而失去其原始性。

提醒七：使用荧光笔、热敏纸等不易长时间保存的工具和介

质进行原始记录。应使用黑色钢笔或签字笔等工具和便于长期保

存的介质，确保原始记录的保存期限符合科学研究的需要。

提醒八：未备份重要科研项目产生的原始数据。应实时或定

期备份原始数据，遵守数据备份的相关规定，确保重要的科学数

据的安全。

提醒九：人事变动时未进行原始记录交接。研究人员调离工

作或学生毕业等，应将实验记录资料、归档资料、文献卡片等全

部妥善移交，确保原始记录不丢失或不当转移。

提醒十：使用未按规定及时标定的实验设备生成原始记录。

应按照相关要求及时核查、标定仪器设备的精度和相关参数，确

保生成的数据准确可靠。